

دورنما



نخست‌وزیر چین که به پاریس سفر کرده بود تا در یک نشست اقتصادی شرکت کند، در سخنانی خود در این نشست، از جامعه جهانی خواست تا در کنار یکدیگر و هماهنگ با هم به مشکلائی که در کشورهای در حال توسعه وجود دارد، رسیدگی کنند. او تأکید کرده، همه جهان باید در کنار هم شگاف مالی توسعه جهانی را برطرف کنند.



فقط فرانسه نیست که به جنگ فعالان محیط زیستی رفته و با اعلام انحلال حداقل یکی از مهم‌ترین آنها دست به قلع و قمع‌شان زده است. در آلمان نیز تعدادی از وزرا خواهان مبارزه با فعالیت محیط زیستی‌ها و معرفی آنها به عنوان سازمان‌های چایتکار شده‌اند. این در حالی است که این افراد فقط به زندگی بهتر برای هر زمین می‌اندیشند.

جهان

یکشنبه ۴ تیر ۱۴۰۲ • شماره ۸۲۱۶

اخبار

بازرانی پرونده نفت اقلیم را به بغداد داد

یک منبع مطلع فاش کرد که نخست‌وزیر اقلیم کردستان عراق با تحویل پرونده نفت اقلیم به دولت فدرال عراق و شرکت ملی نفت موافقت کرده است. به گزارش میدل ایست، این منبع گفت که مسرور بارزانی، نخست‌وزیر اقلیم کردستان عراق با تحویل پرونده نفت اقلیم کردستان به دولت فدرال موافقت کرده است زیرا رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه در سفر اخیر بارزانی به آنکارا به او گفته است ترکیه تنها با بغداد و شرکت بازاریایی و فروش وزارت نفت عراق (سومو) تعامل خواهد کرد.



احتمال تعویق در انتخابات اوکراین

رئیس‌جمهور اوکراین گفت، تا زمانی که قانون «حکومت نظامی» پابرجا باشد، اوکراین قادر به برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری نخواهد بود. ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین طی مصاحبه با بی‌بی‌سی در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه آیا انتخابات ریاست‌جمهوری اوکراین سال آینده برگزار خواهد شد، عنوان داشت: طبق قوانینی که پیشتر وضع شده، انتخابات باید در زمان صلح و هنگامی که هیچ جنگی نباشد، برگزار شوند. دوره پنج‌ساله ولودیمیر زلنسکی در ماه مه ۲۰۲۴ تمام خواهد شد.



تبعات اصرار تل آویو برای توسعه شهرک سازی ها، کشتی سیاست خارجی آن را به گل نشاند است

شکست پشت شکست

غرب آسیا

حسین فاطمی

خبرنگار

به موازات وضعیت بغرنج امنیتی در داخل، شرایط رژیم صهیونیستی در حوزه سیاست خارجی هم چندان خوش نیست، چنان‌که در پی اعلام تعویق زمان برگزاری نشست «تقب ۲» از سوی مراکش، رهبر اپوزیسیون رژیم صهیونیستی تأکید کرد که کابینه فعلی شکست پشت شکست را تجربه می‌کند. به گزارش خبرنگاری شهاب، «یائیر لاپید» رهبر اپوزیسیون رژیم صهیونیستی بعد از به تأخیر افتادن نشست «تقب ۲» بشدت از کابینه بنیامین نتانیاهو انتقاد کرد و گفت: «کابینه حاکم شکست پشت شکست را تجربه می‌کند، نشست «تقب ۲» که من به همراه امریکا، مغرب، امارات، بحرین و مصر آن را

راه‌اندازی کردم، باز دیگر با تصمیم مراکش به تأخیر افتاد، روابط خارجه این گونه اداره نمی‌شود. «وی بعد از آن، دست به انتقاد از کابینه نتانیاهو زد که ناصر بویرطه، وزیر امور خارجه مراکش در نشست خبری مشترک با همتای سوئیسی خود تأکید کرد که کشورش حمله اخیر رژیم صهیونیستی به شهر جنین را محکوم و همبستگی کامل خود با ملت برادر فلسطین را اعلام می‌کند. وی با بیان اینکه کشورش با نگرانی فراوان تحولات سرزمین‌های اشغالی را دنبال می‌کند، تأکید کرد که مراکش تصمیم اخیر کابینه رژیم صهیونیستی برای گسترش فعالیت‌های شهرک‌سازی در کرانه باختری را نمی‌پذیرد. او سپس از تعویق نشست «تقب ۲» در میان کشورهای امضانکننده توافقات ابراهیم خبر داد. این نشست قرار بود تاستان برگزار شود اما اکنون زمان آن به بعد از تاستان موکول شد. بویرطه دلیل تعویق این نشست را برخی مشکلات در دستور کار آن و همچنین اوضاع نامناسب سیاسی اعلام کرد. اخیراً نیز پایگاه خبری امریکایی «اکسیوس»

در گزارشی اعلام کرده بود، مراکش خواستار توقیع نشست وزاری گروه سازش (چهار کشور عربی امضانکننده توافق سازش و عادی‌سازی شده است. رژیم صهیونیستی) موسوم به «تقب ۲» این در حالی است که یک مقام دیپلماتیک صهیونیست اخیراً به «ای ۲۴ نیوز» اعلام کرده بود، مراکش تصمیم گرفته میزبانی نشست تقب ۲ را در پاسخ به اقدامات رژیم صهیونیستی برای گسترش قابل توجه شهرک‌سازی‌های خود در کرانه باختری لغو کند. یک مقام امریکایی نیز که نخواست نامش فاش شود، در این باره به تایمز اسرائیل گفت که هیچ موعده قطعی برای این نشست تعیین نشده است. وی افزود که تصمیم رژیم صهیونیستی برای توسعه شهرک‌سازی یک بار دیگر این روند را از مسیر خارج کرده است.

رشد فارچی یک چالش

به نظرمی‌رسد، توسعه شهرک‌سازی‌ها که تل آویو تصمیم به سریع‌تر کردن روند آن داد،

تبدیل به چالش سیاست خارجی برآی این رژیم شده است، طوری که جان کری، هماهنگ‌کننده تماس‌ها در شورای امنیت ملی امریکا نیز به آن واکنش نشان داد و در سخنانی تأکید کرد: «ما همیشه واضح حرف زده‌ایم. ما از گسترش شهرک‌سازی توسط اسرائیل حمایت نمی‌کنیم و ایسن موضع تغییر نکرده است.» در همین ارتباط فرحان حق، معاون سخنگوی دبیرکل سازمان ملل نیز گفت: «شهرک‌سازی‌های اسرائیلی غیرقانونی است. ما خشونت شهرک نشینان را محکوم می‌کنیم.» همچنین اتحادیه اروپا نیز تصمیم رژیم صهیونیستی برای ایجاد هزار واحد مسکونی جدید در شهرک‌ها را محکوم کرده است. در همین ارتباط، شماری از مقامات رژیم صهیونیستی معتقدند، تدریجی‌های کابینه نتانیاهو در مواجهه با فلسطینیان باعث انزوا ی این رژیم شده است. شبکه کان خبر داد، یک مقام رژیم صهیونیستی که نامش فاش نشده، بشدت از وزیر امنیت داخلی و وزیر دارایی این رژیم انتقاد کرده و هشدار داده است، سیاست‌های آنان رژیم صهیونیستی را به «انزوی سیاسی بی‌سابقه» کشیده است. او وزیر امور ایمنیت داخلی این رژیم را در مورد مسأله شهرک سازی‌هاست. روز جمعه یں گویر خواستار عملیات نظامی گسترده در کرانه باختری و افزایش کانون‌های شهرک‌سازی غیرقانونی در بن گویر، وزیر امنیت داخلی این رژیم هم که مسئول اجرای قانون است، قانون را نقض می‌کند. «او کنش را به موضوع گیری‌های اسموتریچ و بن گویر در مورد مسأله شهرک سازی‌هاست. روز جمعه بن گویر خواستار عملیات نظامی گسترده در کرانه باختری و افزایش کانون‌های شهرک‌سازی غیرقانونی در



شماری از مقامات رژیم صهیونیستی معتقدند، تدریجی‌های کابینه نتانیاهو در مواجهه با فلسطینیان باعث انزوا ی این رژیم شده است

اردنی‌ها خواهان لغو توافقنامه‌های امان با تل آویو شدند

اردنی‌ها در تظاهراتی در پایتخت این کشور خواهان لغو توافقنامه‌های امضا شده با دولت رژیم صهیونیستی شدند. به گزارش ایسنا به نقل از خبرنگاری «سما»، اردنی‌ها با فراخوان جنبش اسلامی در پی حیایت ارتش رژیم صهیونیستی و کشش‌ها را از اراضی اشغالی فلسطین، با تحصن مقابل مسجد العسینی شهر امان، اعتراض خود به جنابات این رژیم و حمایتشان از مقاومت را اعلام کردند. آنان همچنین سوخت کشورهای عربی در برابر اتفاقات جاری در مناطق فلسطینی و نیز جنابات ضد بشری رژیم صهیونیستی را محکوم کردند. پیشتر روز پنجشنبه هفته‌ای که گذشت، مجمع ملی اردن در حمایت از مقاومت در بیانیه‌ای اعلام کرده بود: «تمامی پروژه‌ها و طرح‌های صهیونیستی که توسط نیروهای‌ها به رهبری بنیامین نتاناهو، بزلال اسموتریچ و ایتمار بن گویر هدایت می‌شوند، در برابر پایداری ملت فلسطین و مقاومت دلیرانه آنان ناکام خواهند ماند.»

خبر پلاس

رشد اقتصادی ژرمن‌ها در ۲۰ سال اخیر به کمترین حد خود رسیده است

اقتصاد آلمان، کمر خم کرد

تحلیل روز

وولگانگ شوشتاوش، کارشناس ارشد اقتصادی

مترجم: وصال روحانی

سال‌ها از بریتانیا به عنوان «اقتصاد بیماره» اروپا یاد می‌شد اما اکنون عنوان پرمطمراق را باید به آلمان نسبت داد. زمانی نه چندان دور صنایع سنگین آلمان و مکانیسم طلایی تولیدات صنعتی، از این کشور یک غول اقتصادی بی‌رقیب در سطح اروپا و حتی جهان ساخته بود. طوری که قاره سبز گاستی‌های خود در زمینه اقتصاد را با آمار طلایی اقتصاد زمین‌ها جبران می‌کرد. اما چند سالی است، در زوال اقتصادی آلمان شاهد تغییراتی تاچک اقتصاد آلمان شاهد تغییراتی هستیم که جایگاه اقتصادی این کشور را منززل کرده است. امروزه اقتصاد آلمان، پس از کاهش تولیدات صنعتی این کشور در سال‌های دهه ۲۰۱۰ طوری

متزلزل کرده که سقوط اقتصادی این کشور دیگر نه یک «واقعه در راه» بلکه واقعیتی رخ داده است و به زعم اقتصاددانان به این زودی‌ها هم ترمیم نمی‌شود. سرانه رشد ملی آلمان در ۲۰ سال اخیر به کمترین حد خود رسیده و آمار بیکاری در سطح آلمان در حد در ايام صدازمنی آن‌گلا مرکل ۱٫۵ درصد بود، به ۵٫۵ درصد افزایش یافته است. فاجعه اینجاست که در یکی دو سال اخیر قریب به ۱۰۰ رستوران معروف درهای خود را نه به خاطر نداشتن بودجه خرید مواد اولیه بلکه به‌دلیل نداشتن توان مالی برای پرداخت دستمزد کارگران خویش بسته‌اند.

تکیه بر نقطه قوت خیالی

شبیه‌ترین نمونه به آلمان بیمار امروز، اقتصاد کمر خم کرده بریتانیا در دهه ۱۹۷۰ است. در آن ایام تورم شدید و رشد اندک صنایع داخلی به اضافه امواج فراینده بیکاری، انگلیس را به خاک سیاه نشاند. این تیره روزی با قدری دوز کمتر به اوایل دهه ۱۹۸۰ هم کشیده شد و در نهایت مارتگرت تاچر، نخست‌وزیر وقت این کشور توانست این اسب چموش را مهار کند. به قول ادموند فلیس، استاد اقتصاد و برنده جایزه نوبل، آنچه در دهه تاریک ۱۹۷۰ در بریتانیا رخ داد، نه به خاطر کاهش تولید ملی و زیاده‌روی در واردات



کالاها بود که تکیه بنهوده این کشور بر چیزهایی بود که گمان می‌کرد نقطه قوت اقتصاد این کشور است. قیمت متغیر خرید نفت از کشورهای عضو اوپک و اعتراض‌های سراسری کارگری که ناشی از کمبود شدید دستمزد‌ها بود، سبب شد، انگلیس سال‌ها مبتلا به بیماری صعب‌العلاجی در اقتصاد خود شود.

بیداری دیر هنگام و بی اثر

اکنون نیز مشکل اصلی آلمان غافل ماندن از صنایع دیجیتال و نداشتن

اهتمام کافی در تولید آن بوده است. سال‌ها سران کشور آلمان بهانه می‌آوردند که وقتی صنایع سنگین برابری در زمینه‌های خودرو و لوازم خانگی و پزشکی داریم، چه نیازی به افزایش تولیدات دیجیتال و توجه به نرم‌افزارهای فناوری‌های مدرن است اما اینک در طلیعه تاستان ۲۰۲۳ ژرمن‌ها هیچ‌یک از این دو مورد را ندارند و به همان نسبت که در صنایع سنگین آنها غیر فعال شده است، از فناوری‌های مدرن نیز بی‌بهره‌اند. این در حالی است که کشورهای بزرگ غربی و البته شرقی در زمینه فناوری‌های مدرن و هوش مصنوعی سر رورز دست یکدیگر در بلند می‌شوند.

امروز آلمانی‌های تازه از خواب بیدار شده، آهسته‌آهسته در سال گذشته چه غفلت عظیمی در این زمینه داشته‌اند و می‌دانند جبران فاصله عظیم ایجاد شده بین آنان و سایر کشورهای غربی و شرقی، در زمان اندک غیرممکن است. این عقب افتادگی در زمینه فناوری‌های مدرن از اوایل دهه گذشته آغاز شد. یعنی از زمانی که سران وزارت فناوری صنایع سنگین آلمان و بازرگانان دست و پا بستگان آلمان بازرگانان جسته‌و‌جوی هر فناوری تکنولوژیک را اتلاف وقت دانستند و گفتند دنیا در دست صنعتگرانی است که فولاد را ذوب و از آهن طلا می‌سازند و عصر دیجیتال فقط یک فریب ذهنی است. ولی اکنون با موضوعی با ۱۸۰ درجه تفاوت روبه‌رو شده و از فاصله پیشرفت در زمینه فناوری‌های مدرن عقب افتاده‌اند. وقتی هم که به اجبار از خواب بیدار شدند و گوشیدند وارد عصر دیجیتال شوند، ظهور بیماری مهلک کرونا در سال ۲۰۱۹ و پیامد های



با انکارهای همین خود زندگی کنند و متوجه نبینند که جهان تسخیر شده توسط تکنولوژی‌های مدرن، سازکارهای بهتر و افزون‌تری را می‌طلبد.

زندگی با انکارهای کهن

اگر بریتانیا در دهه‌های ۲۰۰۰ و ۲۰۱۰ کم و بیش از وضعیت اسفبار اقتصادی‌اش رها شد و تا حدی روزی پای خودش ایستاد، به لطف بازسازی اساسی و زمانبر در ارکان مختلف اقتصاد بود اما آلمان فاقد ابزار و مکانیسم این چنینی است. اولاف شولتسز که قریب به دو سال است جای آن‌گلا مرکل را گرفته، به جای توجه ریشه‌ای به انواع مصادیق اقتصادی آلمان، تأکید کرد که هدف اقتصادی آلمان، افزایش تولیدات اصلی دولتش هرچه پربارتر کردن صنایع سنگین آلمان و بازرگانان آن به عصر طلایی خوش شدن است. حال آلمان متعززک شدن این موضوع طبعاً به معنای ادامه غفلت از سایر نیازهای اقتصادی آلمان و از جمله کشاورزی است. کشاورزی در این کشور هیچ‌گاه ضعیف نبوده و محصولات دامی و لبنی آن به طور وسیع به سراسر اروپا صادر می‌شود اما هر حتی یک دهه توجه مبدول شده به صنعت اتومبیل‌سازی، شامل حال آن نشده است. طوری که به نظر می‌رسد، اصرار دارند همچنان New Statesman • منبع: «صنعت»